
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

                                                                                              
  

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 13244/2023                      20.12.2023                                     Müllerová/230 

 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane, 
 
     dne 14. 12. 2023 Správa Národního parku Šumava přijala Váš dopis se žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte o poskytnutí informace týkající se 
krajinného rázu v Národním parku Šumava. 
 
Jaký je současný stav krajinného rázu v Národním parku Šumava? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaké jsou hlavní faktory ovlivňující propustnost krajiny v parku? 
Fragmentace, zábor půdy a výstavba, doprava. 
Jaké jsou největší výzvy v ochraně a udržení krajinného rázu Šumavy? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jak se měnil krajinný ráz Šumavy v posledních desetiletích? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/.Jaké opatření se provádějí pro zlepšení 
propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy? 

Opatření pro zachování biotopů. 
Jaký vliv má turismus na krajinný ráz a propustnost krajiny v Národním parku? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaké druhy rostlin a živočichů jsou pro krajinný ráz Šumavy nejdůležitější? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaké jsou plány na obnovu a zachování tradičního krajinného rázu v parku? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jak se mění krajinný ráz Šumavy v důsledku klimatických změn? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaké projekty nebo programy jsou v současnosti realizovány pro zlepšení propustnosti 
krajiny? 
Žádné konkrétní projekty na propustnost nejsou, důležitá je prevence a předcházení vzniku bariér. 
Jaké jsou největší hrozby pro krajinný ráz Národního parku Šumava? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaké výzkumné projekty se věnují studiu krajinného rázu a propustnosti krajiny v Šumavě? 
Preventivní hodnocení krajinného rázu. 
 
Jak jsou do procesu rozhodování o krajinném rázu zapojeni místní obyvatelé a komunity? 

Jsou zapojovány v souladu s § 70 a 71 ZOPK, obce jsou pak zapojovány při schvalování Zásad 
péče o Národní park Šumava, občané v územním plánování. 

http://zkr.npsumava.cz/
http://zkr.npsumava.cz/
http://zkr.npsumava.cz/
http://zkr.npsumava.cz/
http://zkr.npsumava.cz/
http://zkr.npsumava.cz/
http://zkr.npsumava.cz/


SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

Jaký dopad mají zemědělské aktivity na krajinný ráz a propustnost krajiny? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jak se sleduje a hodnotí změna krajinného rázu v Národním parku Šumava? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaké jsou nejnovější poznatky o propustnosti krajiny pro různé druhy zvířat v parku? 
Propustnost krajiny je ovlivňována dopravou, výstavbou, rušením, poškozováním přírodních 
biotopů. 
Jaké jsou úspěchy a neúspěchy v ochraně krajinného rázu v posledních letech? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaké pedagogické aktivity provádíte pro zvyšování povědomí o významu krajinného rázu? 
V rámci realizace programů environmentální výchovy (kterou organizuje Správa ve čtyřech 
střediscích EV, viz https://www.npsumava.cz/navstivte-sumavu/ekologicka-vychova/) je jedním z 
mnoha témat také krajinný ráz. Toto téma je řešeno především v rámci terénních programů pro 
druhý stupeň ZŠ a střední školy. 
Jaké jsou největší výzvy při integraci ochrany krajinného rázu do regionálního rozvoje? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaké jsou příklady úspěšného spojení ochrany krajinného rázu s udržitelným turismem? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jak se promítá ochrana krajinného rázu do vzdělávacích programů pro školy? 
Střediska environmentální výchovy Národního parku Šumava nabízí více jak 80 různých 
výukových programů. Téma krajinného rázu se týká především programů, které jsou zaměřeny na 
historii Šumavy a Bavorského lesa. 
Jaký vliv mají lesnické praxe na krajinný ráz a propustnost krajiny v Národním parku? 
Žádný. 
Jak se mění biodiverzita v důsledku změn v krajinném rázu a propustnosti krajiny? 
Nijak. Správa neeviduje změny v biodiverzitě v důsledku změn krajinného rázu a propustnosti 
krajiny. 
Jaké jsou nejčastější konflikty mezi ochranou krajinného rázu a rozvojovými projekty? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
Jaký je dlouhodobý plán pro zachování a rozvoj krajinného rázu a propustnosti krajiny v 
Národním parku Šumava? 
Odpověď na otázku je uvedena v Preventivním hodnocení krajinného rázu volně dostupném na 
internetové adrese http://zkr.npsumava.cz/. 
 
 
S pozdravem 
 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 
 

http://zkr.npsumava.cz/
http://zkr.npsumava.cz/


SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
  

 

 

 

 


